While Donin's rendering is close to this, it is more complex:

Tres custodiae sunt in nocte et supra quamlibet custodiam est custodia, sedens Deus et clamans sicut leo et dicens: Vae mihi quia destruxi domum meam et combussi palatium meum et captivavi filios meos inter gentes saeculi.⁴⁰

35. P 214vb-215ra. Also in Loeb, 'La controverse de 1240 sur le Talmud', 3 (1881), p. 40. English translation in Friedman, Connell Hoff and Chazan, *The Trial of the Talmud: Paris, 1240*, p. 112. It is worth noting that Bernat supplies Rashi's name at this place. From the materials he was reading, he apparently knew that the *glossa* to the Talmud *par excellence* was Rashi's.
36. Sequential version P 142rb, thematic version P 77va. See *Extractiones de Talmud per ordinem sequentialem*, no. 813.
37. Compare Bernat's 'Adam ante formationem Evae coivit cum omni animali et fera et postea serpens cum eo' (Tarragona, BPE, MS 163, fol. 143rb) with Donin's Article 34: 'Dicentes Adam cum omnibus brutis et serpentem cum Eva coisse'. The manuscript's 'eo' is clearly a scribal mistake for 'ea'. (P 217va, ed. Loeb, p. 54, trans. Friedman, p. 120).
38. Tarragona, BPE, MS 163, fol. 143va. Catalán Casanova, 'Los sermones de Bernat de Déu, O.F.M.', p. 439.
39. *Extractiones de Talmud per ordinem sequentialem*, no. 2 (P 99rb).
40. Article 18: P 215ra, ed. Loeb, p. 41, trans. Friedman, p. 113. Even more complex is the rendering in the *Errores iudaeorum*, MS Munich, BSB, clm 23923, fol. 18vb 'Dicit rabi Iohel: Tres sunt custodiae angelorum et super custodiam est Deus qui sedet clamans sicut leo et flens: Vae mihi et maledictus ego quia dimisi templum et iudaeos deseram et dimisam domum meam combussi palatium meum et captivavi filios meos inter gentes saeculi'. The *Errores* are one of the main sources for yet another contemporary anti-Talmudic work, the *Passau Anonymus*. At the present passage, for instance, the *Passau Anonymus* has: 'Dicit rabbi Johel: Tres custodiae angelorum sunt nocte, et super omnem custodiam custodia est Deus, qui sedet clamans

Other passages find no correlation at all in Donin and must therefore be attributed to the *Extractiones*, as in the case of the following text from Bava Batra 73b about a new-born antelope which is said to have the size of Mount Tabor:

Vidi bubalum qui in die qua natus fuit erat ita magnus sicut mons Thabor.⁴¹

Extractiones:

Dicit Rava: Vidi *ozila* bubalum in die qua natus fuit et erat ita magnus sicut mons Thabor.⁴²

Apart from minor stylistic changes, the only remarkable difference between both texts is that Bernat drops the transcription from the Hebrew (*ozila*), as he also does in other places (see below), in order to adjust his text to a non-specialist audience.